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Na genewskiej wokandzie 
Był okres w działalności Ligi 

Narodów, kiedy na porządku 
dziennym,nie (Rurowały sprany 
tak zwane polskie. Mówiło się 
wówczas: Polska przestała być 
klientem Ligi Narodów. Napawa 
ło to obywateli Rzplitej słuszną 
duma. była bowiem Polska w 
tym okresie współtwórcą budo
wana pokoju na równi z wielkie 
mi mocarstwami, jak Anglia, 
Francja, na które od początku 
temuerria Ligi nierylko nie wpły-
.nęła żadna skarga lub petycja. 

które bezpośrednio nie były 
sporach, które przed 

łem genewsJdłn stawały. 
* Już nieco iima fest .sytuacja "I ta 
lji, która raz przecie, pomimo 
groźnych stów i buńczucznych 
oświadczeń »• zatargu zbrojnym 
z Grecja znalazła się przed tym 
areopagiem nie w rołt sędziego. 

Wyjątkowo ciężka sytuacja 
•międzynarodowa Polski -znajdu
je wyraz m. ta. i w tern, i e szcze 
śliwy okres-przejścia i roli klien 
ta do roli, powiedzmy, ławnika, 
trwał niedługo. mniej więcej od 
1926 do 1928 r. 

Obecnie sprawy polskie zajmu 
ją poczesne miejsce w każdym 
porządku dziennym Genewy 
Przeciętna optaja poboczna, któ
ra nie może orientować się w fi 
nezjach dyplomacji, pyta zawsze 
w takich wypadkach, czy odnie-
sjetny sukces. 

Pytanie jest złe postawione i 
dlatego trudna bywa na nie od
powiedź. ; 

W« obronnej roli. w której znaj 
duje się w takich wypadkach dy 
plofnacja Rzplitej. odparcie ata
ku jest aktem osłony prestiżu pań 
stwa i jako taki akt uważane być 
musi za sukces, chociaż nie daje 
bezpośrednich realnych korzy-
ścL 

Z tego tylko stanowiska moż
na oceniać drwię .kwestje, które 
znowu rym razem znalazły a e 
na genewskie: wokandzie. 

Jedna — to spór z Litwą o nor 
rnalną komunikację, spór. w któ
rym zresztą, jak w kropli wody 
odhria się całokształt stosunków 

.polsko - litewskich. Liga Naro
dów, niestety. nie jest w stanie 
po»ożyć kres poliryce Lirwy Ko 

i infcńnlriej. która odgrodziła się 
P o d Polski murem, gwałcąc przy-

tem, jak w danym razie, nieraz 
tateress) strony trzeciej.' Liga 
swoim systemem, nie podjęła się 
rozstrzygnięcia sprawy, której 
rozstrzygnąć nie może i do opi-
n;:. trybunału •:. " ' ii-, odesłała 
wązkie zagadnienie prawnicze, 
czy stniejące, zobowiązania mię 

' dzyuarodowe zobowiązują Litw ę 
do oc*arcia kornunłcacji na linji 
t-aadwarowo — Koszedary? 
• Trybunał odpowiedział prze
cząco, nłfe wchodząc w meritum, 
które do' mego nie należało. 

Radą Ligi przyjęła avis constil-
tatii do wiadomości. 

Minister Zaleski zgłosił prży
łem polskie zastrzeżenia, które 
podkreśliły, ze strona polhczoa 
•poru w niczem nie jest przez o-
pkrjję Trybunału przesądzona, 
polskie ceterum censeo. powołu
jące się na pakt Ligi, z którego 
wyoka , że Litwa narusza § 23 
tego paktu, nakazujący człjn-

Ligi za#»aran«owaTjie sobie 
wolności komunikacji 

jOto wszystko, co w tej spra
wie można było uczyń.i i azy-
Śa£. 

Analogicznie zarysowuje się 
drugi spór, znajdujący się w roz 
poznaniu Lagi, kwestja porte 
d'attacbe dla floty wojennej pol 
skiej w Gdańska. 

Wszczęcie tej sprawy przez 
nacjonalistyczny senat gdański 
jest dowodem, że rząd p. Ziehma 
ignoruje interesy wolnego mia 

sta. które z pobytu marynarzy 
polskich w Gdańsku, czerpać 
mogło tylko korzyści materialne. 

Zapowiedź nowej wizyty 
Marszałka Piłsudskiego « Rumunii 

Z Bukaresztu donoszą: 1 mił króla, iż Marszałek PBsud-
Dowódca 16 pułku piechoty miski wyraził życzenie osobistego 

nać soory z Polska' I rrruństóej im. Marszałka Józefa! objęcia honorowego dowództwa 
Realnie Polska nic nie traci na1 V***^*S\ ?£: O s c « Kelrizl.! Pu«™-

zlozyl w tych dniach raport kró
lowi Karolowi o wizycie, złożonej 
Marszałkowi Piłsudskiemu w 
Warszawie wraz z delegacja puł 
ku, która przedstawiła się w Bel 
weóerze swemu szeiowi. W ra-

tem. że będzie zmuszona wypo
sażyć Gdynię w elementy nie
zbędne dla wojennego pone 
d'artache. Szkoda jednak, że nie
rozsądne kroki p. Ziehma zmu
szają do tego Polskę. 

Praw™e rzecz tak wygląda. 
iż niema zupełnie wyraźnych 
wskazań w aktach międzynaro
dowych, jakie są w- tym zakre
sie uprawnienia Połsłd w Gdań
sku. 

Jak widać z depesz, min. Za
leski chce w drodze normałnej 
procedury gdańskiej takie wy
raźne sformułowanie praw pol
skiej marynarki wojennej uzy-
ska6 

I znowu decyzja, przyjmująca 
do wiadomości orzeczenie has
kie, które tę lukę podkreśliło i na 
danie dalszego biegu sprawie, 
jest jedynem możiiwem na tere
nie genewskim wyjściem. 

Wskarzuie ono zarówno, jak w 
Ktews'.im wypadku, że Polska 
dba o interesy p.koju i współży
cie. które hu mącą i utrudniają. 

W myśl tego życzenia nastą
pić ma ze strony króla Karola 
zaproszenie Marszałka Piłsud
skiego do Rumunji na tę uroczy
stość pułkową. 

Pułk im. Marszalka Piłsudskie 
porcie tym płk. Kemzł zawiado-1 go stacjonuje w Falticeni. 

Opór przeciw decyzji rozjemczej 
wśród robotników I przemysłowców śląskich 

Sejm k Kłajpedy będzie rozwiązany 
Kowno gwałci aitonom e 

RYGA. 29.1. .J?igasche Rund 
schau" donosi, iz wobec zao
strzenia się sytuacji w Kłajpe
dzie zaczęły uporczywie krążyć 
pogłoski o rzekomem przygoto
waniu amachu stanu celem oba
lenia obecnego dyrektoriatu. 

W Kownie sprawa ta iest roz 

to da się przeporwadzić, kon
sekwencja bowiem kłaipedzka 
przewiduje rozwiązanie sejmiku 
jedynie na mocy rozporządzenia 
gubernatora za aprobata dyrek
toriatu. 

Partie iemieckie. które na o-
statniem posiedzeniu sejmiku 

wazana spokojnie. Panuje jed-i odparowały wszystkie zarzuty, 
nak'ogólne przekonanie, że obec stawiane dyrektoriatowi, pod-
ny sejmik zostanie rozwiązany 
będą rozpisane nowe wybory, 
przyczem spodziewany jest du
ży przyrost mandatów litew
skich. 

Zachodź' jednak pytanie, jak 

kreliły równocześnie swoją lojal 
ność wobec państwa litewskie
go. a watka o zachowanie auto
nomii kraiu klajpedzkiego nie 
może być w żadnym razie ko
mentowana iako nielojalność. 

KATOWICE. 29.1. — Tel. wl. 
Po orzeczeniu komisji rozjem
czej o obniżeniu górnikom o 8 
do 10 proc. plac odbyło się dziś 
wspólne posiedzenie Zespołu 
Pracy i Centralnego Związku 
Górników które miało załatwić 
sprawę zwołania wspólnego kon 
gresu. 

Reprezentant Centralnego 
I Związku Górników oos. Stań-
jczyk zaproponawal. abv związ
ki zawodowe przedłożyły kon
gresowi rezolucje, odrzucającą 
orzeczenie komisji i zażądały u-
chwały o strajku generalnym. 

Przedstawiciele Zespołu Pra
cy, wypowiedzieli sie przeciw
ko temu wnioskowi, ale jedno
cześnie stwierdzili, że Zespół 
Pracy orzeczenie komisji odrzu 
cił i uważa, że rozstrzygniecie 
spoczywa obecnie w rekach rzą 
du. 

Wobec rozbieżności Central
ny Związek Górników urządza 
w niedziele, dnia 31 b. m. kon
gres w sali TivoIi. 

Zespół Pracy urządza rów
nież kongres w niedziele w sali 
Noglika. 

Tymczasem przemysłowcy 

zajęli wobec orzeczenia komisji 
stanowisko również negatywne 
i po całodziennych obradach, 
przerwanych wyjazdem na po-
grzeb ś. p. Kiedronia. odpowie* 
dzieli odmownie, zamierzając na! 
własną rękę przeprowadzić 'dal-
szą akcję, celem wymuszenia na 
robotnikach zgody na wydat
niejszą, niż orzeczenie komisji 
powiada, obniżkę zarobków. 

Akcja ta ma być przeprowa
dzona indywidualnie na poszczei 
gólnych kopalniach. 

Obrady konferencji holeiowei 

Wczorai w Warszewskiej dyrekcii kolejowej obradowała komisia urzędnicza w sprawach komunikacji sowjecko-balty.cko - środkowo europejskiej Na 
zdlecii siedzą od prawej: radca Soczvfłski (przewodniczący), pp.: Jaropolski i Gliichuckij (Sowiety), naćz. Frank, radca Umiński,' p.'Polerska'(tłumacz
ka). p. Sctanidl-(Czechosłowacja), pp.: ScJrolk i Raflenberz (Niemcy), kier. Wohol, p. Burle (Niemcy), pp.: Pająk, dr. Patiikbwski i Zając (deleg. P.K.P.). 

Strajkowe nastroje 
w Zagłęb u Dąbrowskim 

w hucie Katarzyna 
porzucono praco 

SOSNOWIEC 29.1. — Tel. wT. 
Dziś o godz. 11 przed połud
niem zastrajkowali wszyscy, ro-
foótnicyhuty Katarzyna, należą
cej do? Modrzejowskich zakła
dów górniczo - hutniczych. 0 -
gółem porzuciło pracę 600 ro
botników. Powodem wybuchu 
strajku jest niewypłacenie przez 
dyrekcję zarobków. Przebieg 
strajku spokojny. (S). ' .' 

SOSNOWIEC 29.L — Tel. w t 
Wczoraj* odbyło się zebranie 
sprawozdawcze', z' centralnego 
Związku górników, na którem 
postanowiono nie przyjmować 
żadnego orzeczenia, wypowia
dającego zniżkę plac i we środę' 
przystąpić do strajku generalne

Oficjalne proklamowanie ma 
nastąpić po 1 lutego. (Ś). 

Zdobycie Szanghaju przez Japonię 
Flota amerykańska w dredie 

Po 24 godzinach wahania, po-1 poczęli wkraczanie na samocho-1 PeŁ Bombardowanie trwało 
mimo przyjęcia przez burmistrza • dach pancernych na przedmieścia wschodu słońca. 
chińskiej części Szanghaju 4-cb Sza-Pel o, godz. 23.1Ł W regularnych odstępach sły-

Słychać bezustanuse karabiny j chać było straszne eksplozje. Ja-
maszynowe i salwy karabinowe w pończycy zajęli główną chińską 
dzielnicy Hong - Kew, w której kwaterę wojskową w Sza-Pei. ale 
znajdują się srlne oddziały japoń-, Chińczykom udało się odebrać 
skich. strzelców morskich, oraz aut z powrotem dworzec, który utra-

ponktów ultimatum, armja japoń 
ska rozpoczęła szturm Szangha
ju i zdobyła miasto. 

Przeb'eg dramatycznych wy
padków, które rozegrały się 
przy tej akcji militarnej, obrazu-; 

ją poniższe depesze. 
Anache wojskowy poselstwa ja- j północnej częśa tego przedmie-

pońskiego w Warszawie otrzymał; ścia napierają na Chińczyków, stą

pa ncernych. 
Japończycy obsadzili prawie cal 

kowicie przedmieście Sza-Pei i w 

wczoraj w południe wiających silny opór i wycofują-nastepnjącąj 
depesze ze sztabu generalnego w]cych sję w kierurAn koncesji mię

dli. 
Atak chiński był wzmocniony 

przez opancerzone pociągi w chwi
li, .gdy siły japońskie zostały osła
bione przez skierowanie części 
wojsk okupujących dworzec w kil
ku zagrożonych kierunkach. 

Stanowisko Amerki 
T<*jo: i dzynarodowej. 

t b k j O , 29.1 Oddziały lądowe Dotychczas odwieziono 13 Tan-, 
Hory Japońskiej rozpoazęły dnia 28 "V^ Japończyków do szpitali po-: MAN1LLA 29.1. Cztery kontrtor-
stycztua o godz. 12-e] w nocy akcje •owych. Po strorfie Chińczyków są pedowce amerykańskie otrzymały 
i do wczesueso rana zajęły w dziel c.ężkie^ straty. Japończycy wzicu, rozkaz trzymania się w pogotowiu 

udania się do I w przewidywaniu 
Szanghaju. 

WASZYNGTON 29.1. — Tel. 

racy chińskie! w północnej czesd i o k o ł o 5° Jeńców. 
Szanghaju prawie wszystkie punk- 6l'Wf 0 CHMRCC 
ry. potrzebne dla ochrony ludności c 7 i M r , H , , M l pcva/łro < , m 

szą 9 zabitłch I 28 rannych. i r o z o o c z c , a bombardować Sza ' 
flrak samolo'ów . • — — — 

do! lały w senacie amerykańskim sil 
ne oburzenie. 

Senator King ze stanu Utah 
domagał się natychmiastowego 
zastosowania bojkotu wobec Ja
ponii. Szczególnie ostro wystę
powali senatorowie ze stanów 
zachodnich. 

Do dowódcy amerykańskiej 
floty wojenne] na Oceanie Spo
kojnym admirała Taylora, znaj
dującego się w Manili na Filipi
nach, odeszły dziś tajne In
strukcje. 

Co mó via w Angij ? 
LONDYN, 29J.-W związku z-wiado-

mościami z Szanghaju w Foreign Olfi-
ce panuje poważna troska o dalszy roz
wój wypadków. 

Narazie Foreizn Office zachowuje mil 
czenie i odmawia wszelkich wyjaśnień 
na temat noty amerykańskiej. 

Z Ameryki jednak wielu korespon 
japońskich W Szanghaju wyWO--, demów amerykańskich pism w Londy

nie otrzymało dziś po południu od 

Świetny numer „Kultury" SZANGHAJ 29.1. Głównodowo
dzący wojsk japońskich wydal o ( L 
425 raso (godz. 22 czasn środko- T 
wo - europelskiego) rozkaz bom-/ ZUkOBłte płOW — atrakmjne OrtikBly 
bardowania z aeroplanów przed-" Dzls ukazał sle nowy numer „Kul-, raz pierwszy z nlewydane] puścizny 
mJescla Sza-Pei. Panika trwa. Pół tary", tygodnika poiwlecoaeso twór- rekoplimlennel poety przez Zenona 
miliona mieszkańców Chińczyków czoscl I krytyce. Przesmyckiego, który opatrzył utwór 
Sza-Pel zabarykadowało się . w i JCnłtara". która ukazywała fle do-! wyczerpującym komentarzem. 
swoich mieszkaniach. Ogień kara- tyehcza* lako dodatek niedzielny do Beletrystykę reprezentuje Maria Kon 
WDÓW maszynowych Japońskich -Ewre*" Poraaaeao". ukazuje sle po ccwlcz pyszna nowelą P- L Wyspa. 
kosi wszystkie Olce dztetelcjr '" f*erw**Y saatóstafe. . UnHeszczony lednoczesnle " y w ^ . f 

-Kaltoe" POdoteale |ako redaktor autorką zapoznale nas z M«Mka 
I wydawca Kazimierz Wlerzł uskiT^ JAttoić panieńska", która wejdzie nle-

Na treić nowego — » r n składa sle baweo do repertuaru teatru Małego. 
szereg piór I artykułów najplerwszel Nowe ooezle dniknle Juljan Tawto BWKCnTtb 

Japońscy strzelcy morscy roz-

Potscy hokeiśd zwyciężają 
r a r w n a wyfrana aa laraato Aaberykł 

NEW HAYEN 29il. — Tel. w t 
Wygraliśmy dziś pierwszy mecz 
t u terenie Sianów Zjednoczo
nych! 

Polska olimpijska reprezen
tacja hokejowa pokonała New 
I|aven Athletic Cłnb w stosun-
ka 3;2 (1:1. 2;1, 0:0), demon-
strując 7.000 widzów (w tem 
większa część Polaków) grę nie
zwykle ofiarną i szybka. 

Bramki dla zespołu polstfego 
Strzelili • Kryger. Marchew-

czyk 1 Aleksander Kowalski. Sę
dzia prowadził zawody niezwy
kle stronniczo na korzyść Ame
rykanów. 

Trybuny Polaków szalały po 
zwycięstwie. 

Po meczu odbyła się wieczor
nica, w której wzięło udział kil
kaset osób. Hokeiści polscy by
li witani entuzjastycznie I ugosz
czeni pa królewsku przez Po-
looJc 

i 4< 

« 

• 

Nowe poezje drukuje Juljan ' 
Jakości 1 alrakcylnoscL Kazimierz Wierzyński. 

Prosimy tytko posłuchać. Prołesor Zolla Nałkowska opowiada o swej 
architektury w politechnice warszaw- ostatniej podróży do Zagrzebia na pre-
sUel Edgar Norwoti omawia sprawę, mjere swej szUikl .rjzlerf lego po-
klora po raz pierwszy znajdzie sle w wrota". 
dysku]! aasze] ootaji pobllczne): ar-: Wt. Skoczylas przedstawia nowy za 
cUUkture GdynL Nowopowstające i targ w konkursie rzeźbiarskim aa no-
auaato badowaae iest — lak sk oka-1 nulk Marsz. PRsudsklego, dłuta proi. 
zaje z wywodów proŁ Norwartha — i T. Breyera. 
bez zadae) wybłmel koncepcji urbaiil- Reprezentacje współczesnych prą-
stycznel I budzi śród znawców tych dów Intelektualnych w Europie, rozno-
spraw lakaaidalel Myt zastrzeżenia, czetą szeregiem niezmiernie ciekawych 
Świetnie I z temperamentem pisaay ar- felietonów, stanowi w omawianym nu-
tyknl proŁ NerwarUia wzbudzi nie- j merze 1L a Wells w studium n. L 
wątpliwie szeroki odgłos w opinii I -Kosmopeils", 
wywoła zapewne ożywiona dyskas|«. 

Z oatatmn odbytym w Warszawie 
zjazdem nłsarzow katolickich poleml-
zaje red. W. Syrnczek. oswietmjąc 
krytycznie obrady, uchwały I cele 
złazem. 

RewmacJa Ueracką Iest wiersz Cy 
Ki ' 

swych redakcy) potwierdzenie, że nota 
amerykańska żąda od Wlelklel Brytanii 
przyłączenia sle do akcji bojkotu.go
spodarczego Japonjl. w razie, gdyby 
Japonia wyładowała wolsko w Szang
haju I podleła akcie militarna na wła
sna reke. co Istotnie Już nastąpiło. 

Rząd brytyjski pragnąłby za wszel
ką cenę usunąć sie od jakiejkolwiek dra 
stycznej akcji przeciwko Japohii, lecz 
z drugiej strony rządowi brytyjskiemu 
trudno jest w chwili obecnej narażać 
sie na odmowę i ewentualny konflikt w 
stosunku do Stanów Zjednoczonych. 

Alarm w Genewie 
Ctiiny Jada]* obrony 

GENEWA 29.1. — Tel. wt. -* 
Ostatnie wiadomości Jakie nade
szły z Szanghaju, wywołały w, 
kołach Ligi Narodów Jaknajprzy-
krzejsze wrażenie. Oburzenie na 
brutalne postępowanie Japończy
ków wzrasta z dnia na dzień; 

Z zadowoleniem witają naogót 
wzmiankowane kola fakt, że chiń« 
ska delegacja zdecydowała się 
.wreszcie jxrwołać_na artykuł 10 1 
15 statutu Ligi, który urrtOżKwial 
Radzie Ligżi Narodów energiczno 
wystąpienie przeciwko Japonii. 

Na zasadzie nowych fnstrukcyj, 
otrzymanych przez delegację chińi 
ską, wystosowała ona do sekreta-
irza generalnego notę, w której 
stwierdza, że konflikt doszedł do 
punktu, w którym może nastąpld 
natychmiastowe zerwanie między 
Chinami a Japonią i domaga się 
formalnego zastosowania do tego 
konlllktu artykułów 10 I 15 paktu 
Ligi. 

W myśl pierwszego Rada Lhzl Na» 
rodów musi •wskazać' środtó W celu o-
chronienia integralności terytorialnej1 

członków Ligi przed napaścią zew
nętrzną-

Art 15. przewiduje, że dU decyzjfe 
Rady Ligi Narodów powziętych wf 
mysi tego artykułu, nie potrzeba zgo
dy stron. Dotychczas Jak wiadomo Ran 
da Lig; Narodów, opierając sie na art, 
11-ym potrzebowała dla każdej, decy
zji zgody obu państw zainteresowa
nych. 

Według ogólnego przekonania* 
panującego w- kuluarach Ligi, pro
jekt delegacji, mozolnie wypraco
wany w ciągu .ostatnich dni, stał 
•śię bezprzedmiotowy i należy do 
przeszłości. Rada Ligi Narodów 
znajduje się obecnie w całkowiciei 
nowej sytuacji jeszcze trudniejszej, 
soi dotychczasowa.-

Całości dopełniała przebogate kroni
ki literatury, plastyki, muzyki, listy do 
redakcji, karykatury I zdlecla, śród 
których szczególną uwaga zwraca, re-
produkcla najnowsze) pracy Czenaań-
sklego: riarlem, dzielnica murzyńska 
w N. Yorku. 

H m 

Wyrok-dnia 3 lutego 
o zajścia w Jedwaonla 

NIBOR1C 39.1. Ttrwarjący od 
dwóch tygodni proces o zajścia 
w Jedwa/brfie został ponownie 
przerwany do poniedziałku. Dziś 
ukończono przesłuchiwanie śwlad 
ków. 

W poniedziałek rozpoczną się 
przc-rrrówierria prokuratora i obro 
ry. Wyrok zapadnie prawdopo
dobnie we środę łub cznvartek. 

Nie przesądzając wyników pro 
cesu, nakty zaznaczyć, że świad 
k.owie zeznawali obciąźająco dla 
oskarżonyoh. Większość świad-

którzy uśmierzah" bunf tJuimiÓw-
Obrona starała się zacłrwiad 

wiarogodiność zeznań żairdaf* 
mów, co'spowodwało liczne star
cia z pTokałratorem. 

Sokół ooiski na Ł«twie 
DYNABURG, 29.1. PowstajeK. 

tutaj nowa organizacja pol 
a mianowicie polskie towarzj 
stwo. gimnastyczne „SokółjY 
Otwarcie tej placówki spodzie
wane jest w połowie lutego r.Jb., 
gdyż w tym czasie statut towa-

ków, postawionych przez proku-1 rzysrwa ma. być zalegalszowar^ 
ratora, składa się z żandarmów, I przez władze administracyjne, 

B1 . 
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30 sfycznfa, 1932 roITtt 

O^nie rzeaomaw(ów 
Celem nawiązana bezpośred-| Referat w sprawie zmiafly samp-

rrego konlakki ze sferami peda-| rzaću .przydzieliła komisja wicemin. 
KOg.cznemi 1 wypośrodkowan^ :-ch; Polak.eWiczowi i uchwaliła popro-
„ w spraw.e projektowanej, sić o wyrażenie opinji o tym pró-
przebudowy ustroju szkolnego — Jjekcie szereg instytncyi" i osob.sto-
Mprosla sejmowa kom.s;a-oświa-• ic;. a mianowicie: ZwiazeK p<>-
towa szeref przedstawicieli or- w.alów. Związek miast. Zwwzeit 
EatLzacyi nauczycielskich na wczoi srm;o wiejskich, członków komisji 
rajsze posiedzenie. Pod przewo-1 trzech pp. Michała Bobrzynsk!e-
daictwem posłanki Jaworskiej i wleo. Stanisława 'Kasznicy i Sterana 
obecności m.n:*:ra Jędrzejewicza i Smulskiego oraz profesorów un:-
wiceministra K. Pirackiego wy- j wersyletów dr. Knmanfeckłego z 

" " " Bu»aka ze Lwowa 

zmiana przepisów 
pn« BDezoteizWa prenwiUMa BRm'oyr?rt 

Mmister pracy i op!eki społecznej' golnych pracowników, w Ich sto-
wydał rozporządzenie, zmieniające. surAach służbowych i rodzinnych. 
niektóre obowiązujące dotychczas, Rozporządzenie reguluje rów-, 
przepisy w sprawie ubezpieczenia| niez procedurę zwalniania pracow-' 

ntków w pewnych wypadkach od 
ubezpieczenia w Z. U. P. U., nako-j 
nieć zmienia treść czterech formu
larzy, używanych dotychczas przez 

Demonstfacyjne wn oski odrzucono 
na selmoorel kamisll adtnlRtstracy ne| 

pracowników umysłowych, 
M.' in. rozporządzenie zmienia 

częściowo terminy zgłaszania no
wych pracowników do zakładów u-
bezpieczeń pracowników umyslo- I zakłady ubezpieczeń pracowników 
wych przez przedsiębiorstwa, po- umysłowych 

głosili swe opiniodawcze uwagi 
reprezentanci następujących zrze
szeń: Związku nauczycielstwa po' 
«x ezo (p. Mudrowski), Stowarzy
szenia chrześc--nar. nauczyciel
stwa szkół powsz. (p. Roga!-
czyk). Towarzystwa naucz, szkół 
średnich i wyższych (p. Kwiarkow-

' ski). sekcji szkolnictwa średmega 
'.Związku tańcz. pol. fp. Drzewiec-1 

ki). zreszen;a prof. i docentów szŁ 
wytszych (prof. Na Wroczyński i | 
•Arnold). 

DzietmkaR ! 
.tanebtore* Watykan 

WATYKAN 29.1. Gubernator j 
watykański irstanouił nowy u-1 

.(rząd inspektora generafriezo Wa-
cykEnu. | 

Funkcje te powierzono dzienni 
•fcarzowi Leonowi Oessi, który 

jest autorem „Przewodnika" po 
rowem państwie warykańskiem. 

Krakowa, dr. Bu»aka ze Lwowa i 
Bohdana Wasiutynskiego z War
szawy. 

nadto zaś zawiera postanowienia w 
sprawie powadamiarria Z. U. P. U. 
o wszeikich zmianach, jakie nastą
piły w ciągu miesiąca kalendarzo
wego w wynagrodzeniu poszcze-

Rocporządzenie to wejdzie w ży 
cie z dniem wprowadzenia do sta
tutów poszczególnych zakładów u-
bczpłeczeń nowych formularzy. 

Na posiedzeniu komisji admini
stracyjnej Sejmu w d. 29 b. m. roz
patrywane były wnioski poselskie 
w sprawie nadużyć wyborczych i 
w sprawie powołania nadzwyczaj
nej komisji sejmowej do zbadania 
tego rodzaju nadużyć. 

Imieniem rządu wicemta. Nako-
niecznrkow - Klukowski stwierdził, 
że każdy obywatel poza możno
ścią złożenia protestu, posiada je
szcze dwie drogi: skargę do władz 
administracyjnych, a Jeśli ta dro
ga mu nie odpowiada — skargę do 
sądu. 

Przy te) sposobności wicem. Nako-

Zawieszenie reformy rolne, 
na wczoraisiem posiedzeniu Seimu 

Na porządek dzienny wczoraj
szego posiedzenia plenarnego Sej
mu składały s:e dmie kategorje 
spraw: rzeczowe, o społecznym 
charakterze — i demonstracyjne. 

O tych drogich — wnioskach 
stromictw lewicy, domagających 
sie komisji, klóraby zbadała zaża
lenia wieioiów na traktowanie w 
Brześciu, daiej żądających, aby ze-
znaoa funkcjonariuszy wywiadu 
nie stanowtły przed sądem mater
iału dowodowego, wreszcie kwe-

isljonujących rac}ona!riosć nowego 
'regulaminu więziennego — rozpra-

Jednodniowi strajk w lodzi 
dTa pcp?rrta trarr.wajarzy 

- ŁÓDŹ 29.1. — TeL u l — Dziś 
nie odalo sie nawiązaS rokowań 
pomiędzy strajkującym; tramwaja
rzami a dyrekcją. 

Zapowiedziana w inspektoracie 
pracy konferencja nie doszła do 

'-skutku wskutek opornego stanowi-
•j"«a dyrekcji :r.amwajów. która w 
naszym ciągu nie chce poczynić 
żadnych os;epsrw. Dyrekcja wy-
stssowala imienne zawiadomienie 
i."} wszystkich tramwajarzy z we

zwą .i: em. aby sie stawHi do pra
cy : podpisa j imienne umowy. CL 
którzy do 5 lutego nie zgłoszą sie, 
musza oddać mundury i inne akce
soria. Wskutek wezwania dyrekcji 
zaledwie kikunastu tramwajarzy 
stawiło się do pracy. 

Związek .Praca" samodzielnie 
proklamował jednodniowy strajk 
protestacyjny na sobotę dnia 30 b. 
mieś. Strajk protestacyjny ma objąć 
Kasę Chorych itp. instytucje, (P). 

wiano dopiero pod koniec posie
dzenia. 

Zaczęto (po załatwieniu bez dy
skusji jedne) sprawy konwencyj
nej) od trarcfro donosłego dla lu
dności ziemiańskiej sprawy uła
twień opłat w rolnictwie. 

Choda o zwalczanie głębokiego 
kTyzysu. na który składają się trzy 
przyczyny: 1) zmika cen płodów 
rolnych, 2) wysoka stopa procen
towa kredytu i 3) rozp ętość m,ę-
dzy cenami produktów rolnych i 
przemysłowych. 

Jak wywiódł referent, pos. Lech-
idckl. znaczna część warsztatów 
rolnych Jest obecnie „przeltredy-

Iwwana". Porriewai niema w 6-
becnej chwili warunków do kon
wersji krótkoterminowych kre
dytów dlogoterm.TWwe — trzeba 
w innej formie przyjść rolnikom z 
pomocą. Jest wiec wskazane za
wiesić na czas ' gospodar

czego działanie pewnych artyku
łów ustawy o reformie rolne). 

Jedno z postanowień projektowanej 
usla»y mó»i o wmtoulowaniu listów 
zastawnych banku rolnego. Chodzi o 
to kiedy przy licytacjach pjdaja nawet 
długi na pierwszy numer hipoteki aby 
wierzyciel dostawał Itety zastawne 
Barfcu Rotneso. co jest pewnym przy
musem lokowania kredytów w długo
terminowych kredytach. 

Przeciw brzmieniu ustawy z ostreml 
zastrzeżeniami wystąpili posłowie opo
zycji™. 

Najradykaln-ei kwestię postawił 
przedstawiciel Stronnictwa lud. pos. 
Mikołajczyk, który reiorme wszelkich 
oiedcmagań wareewy rolniczej chciał
by przeprowadzić, przez odkupienie 
ziemi od obszarników po te] cenie jaką 
sami podali przy szacunku. 

Mówca KI. Narodowego pos. Fijał
kowski tają się że nowa ustawa nie 
ustala stosunku miedzy wierzycielem i 
dłużnikiem, nie odracza spłaty rat i 

Itifer - profesorem w Branśoriha 
pńiaej tawfydateai n tnnimla Pieszy 

BERLIN 29.1. Dziś rozpoczął 
sie przed sądem karnym cieka
w y proces przeciwko general
nemu dyrektorowi największe
go koncernu browarowego, Lu
dwikowi Katzenelenbogenowi, 
pochodzącemu z Krotoszyna. 

Katzenelenbogen oraz czterej 
inni oskarżeni, zajmujący w ży
ciu gospodarczem Niemiec wy-

.... . „_ . . bftne stanowiska, oskarżeni są 
stja wyborn prezydenta Rzeszy." dolfa Hitlera, który oo wielu la- przez prokuraturę o fałszowanie 
Termin wyborów ustali przez • • • • - . . . . . 
p!enu Izby. W tvm celu parla
ment Rzeszy zwołany będzie na 
nadzwyczajną sesję w dniu 15 
lutego, 

BERLIN. 29.1. — Te'., wł. — 
Najaktualniejszem wewnętrzno-
poSltycznem zagadnieniem Nie-

denta Rzeszy. 
Nie są również wykluczone 

niespodzianki w rodzaju wysu 
mieć jest w dalszym ciągu kwe-jnięcia kandydatury samego A-

•' dolfa "" " " 
lach pobytu w Niemczech i ko
łatania o przyznanie mu obywa 

] teistwa jednego z krajów związ
kowych ma obecnie w drodze 

i rozporządzenia, wydanego przez 
. Wobec tego' Hitler .powoła! .narodowo - socjalistycznego mi 
okręgowych przywódców partji nistra oświaty w Brunświku. 

'.narodowo - socjalistycznej na K:aggesa. otrzymać nominację 
konferencje w sprawie ustalenia, na nadzwyczajnego. profesora 
kandydatury przyszłego prezy-'uniwersytetu, a temsamem uzy-, 
denta Rzeszy. skać w myśl konstytucji Rzeszy 
. JFakt, że organizacje republi-. prawo obywatelstwa, umożli-
kańskie wraz z centrum i socjal-1 wiającego mu kandydowanie. 
'demokratami opowiadają się za W ten sposób ambicje byłego 
przedłużeniem urzędowania do^malara pokojowego mogą zo-
t\'chczasowego prezydenta Hin-.stać odrazu zasookolone w dwu 
denbitrga — naitraja narodo- kierunkach. uvskania najwyż-
•wyth socjalistów ooozycyjnie szej godności państwa i tytułu 

^ • o b e c dotychczasowego prezy- akademickiego. <Mv). 
: NeTity drażna Szwajcarie 

Opont a fntćw tom\mt>\ nwtałrttitl ' 
GENEWA. 29.1. — Postępo-" :e!em wielkiezi mocarstwa. 

oranie radu niemieckiego w spra Prasa szwajcarska podkreśla. 
wie obsadzenia wakującego sta-! że jest niedopuszczalne, aby 
oowiska w komisii zarządzają- rząd obcego państwa robił róż-

Dyrektor koncernu - „bezrobotny 
pnr t sadem' ?a fałof «f bilans 

i t 

brlansu, zatajanie, zysków, nie
dozwolone operacje finansowe I 
inne tym podobne przestępstwa 
z dziedziny prawa akcyjnego 1 

nie zmniejsza procentów. Sadz) że tal-
ciatorom ustawy szło nie o ratowanie 
rotaicfwa w ciężkiej sytuacji a o Inte
resy Banku Rolnego. 

Natomiast pos. P.P5. p. Nonjicta 
stoi na stanowisku, że nateży- przede-
wsiystkiem uzupetaić kartowa<e go
spodarstwa oraz dać możność nabycia 
ziemi tym. którzy tracą warsztat pra
cy przez parcclacle. Obawia sie. że no
wymi nabywcami ziemi nie będą ani 
małorolni ani Średnio zamożni ziemia
nie. aJe że wierzyciel za długi będzie 
chłopu zabierał ziemie. 

nlecznlfcow w stanowczych ttowtch 
zastrzegł sl« przeciw taktyce opozy
cji. która atakuje najniższe ortany 
wtadz adnimistracylnych I policji ce
lowo unikając zarzutu w stosunku do ' 
ministra lalto szefa administracji o. 
gólnej. Mówca oświadcza przytem, ie 
odpowiedzialność pełna ia czynności 
administracji bierze zawsze p. minister 
conajmnlej wojewoda Jako przedstawi 
ciel rządu na danym terenie. W sto
sunku do policji władze przełożone w 
razie ustalenia Jakichś nadużyć czy 
przekroczeń z reguły wyciągają wła
ściwe konsekwencje aż do wydalenia 
ze służby włacsnte. 

Większość odrzneiła demonstra
cyjny wniosek. 

Rozpatrywano następnie ukraiń
ski wniosek, również o silnem 
podłożu demonstracyjnem,: doma
gający się odszkodowań za działa
nia władz. które poskromiły we 
Wschodnie) Małopolsce akty sabo
tażowe bojówek ukraińskich. 

Referent tej sprawy pos. Zdzi
sław Stroński stwierdził. Iż rząd 
oświadczył pełna gotowość w kon
kretnych wydatkach usunięcia każ
dego nadużycia. Z tego Jednak nie 
skorzystano.' 

Dlatego referent uważa za nie
właściwą drogę, obraną przez 
wnioskodawców J wnosi o odrzu
cenie demonstracyjnego wniosku, 
co też większością głosów zrobio
no. 

8 posiedzeń DO 7 godzin 
dla odwalenia bodietn 

handlowego. 
Charakterystyczne jest, że w 

czasie ustalania personalli, Kat 
Uenelenbogen podał jako swoje 
obecne zajęcie „bezrobotny", co 
na sali wywołało salwę śmie
chu. 

Sprawa ta nabiera jeezcze o 
tyle posmaku sensacji politycz
nej, że wmieszany w nią jest na
czelny dyrektor Deutsche-Bank, 
dr. Stauss, pos. do parlamentu 
Rzeszy i Jeden z finansowych 
protektorów ruchu narodowo -
socjalistycznego. (My). 

Po zakończenłu w d-rciu wczo
rajszym prac komisji budżeto
wej, które trwały trzy tygodmie, 
aktualną staje się sprawa obrad 
plenarnych Sejmu nad budżetem. 

Obrady te rozpoczną sie dnia 
4 lutego i trwać bodą do dnaa 13 
lutego włączrae. Dn. 14 budżet 
przesłany bodzie do Senatu. 

W clagu tego czasu Sejm od
będzie 8 posiedzeń, które tawac 
będą po 7 godzin. 

Dla przedstawickH rządw ITC* 
feremłów zastrzeżono 22 godziny, 
czyli 34 godzmy pozostało na 
przemówienia postów. 

. W tej sprawie o godz. 12 przy 
Jęty wczoraj został przez mar
szałka Sejmu przedstawiciel klu 
bu ̂ Bezpartyjnego Broku, wfce-
marszałekiCair, Jako prezes gru
py poselskiej, 12.10 Klub Naro
dowy i tak co 10 minut następne 
kluby. 

cej w zagłębiu Saary wywołało 
ostrą krytykę ze strony prasy 
szwajcarskiej. 

Rząd niemiecki sprzeciwił się 
mianowicie nominacji na człon
ka tej komisji szwajcarskiego 
płk. Reynier. motywując to tern, 
4e pochodzi on ze Szwajcarii 
francuskiej, oraz nie jest obywa niemieckiego, 

nicę między Szwajcarami. 
„Journal de Geneve" stwier 

dza pozatem. że stanowisko Nie 
mieć jest tak obrażliwe w stosira 
ku do mniejszych państw, że na 
leży zapytać, dlaczego państwa 
te zwlekają z zamanifestowa
niem swych uczuć wobec rządu 

Horotowifz i Markiowski 
onfmtćtt SMAtłarM 

WROCŁAW 29.1. W Lignicy 
t a Śląsko Dolnym odbyło s!ę ze
branie StabJhekrju przy udziale 
przeszło 1.700 osób. 

M. In. wystąpił przywódca 
Stahlhelrnowców dolnośląskich, 
b. płk- Markowski, który wska
zał na przyszłe zadania związku 
walk; d!a P.-LK. 

Przywódca StaWbekno z Ber-
Ima von MorocowJcz podkreślił, 
łź należy wys-ąp:ć jaknajenergi-

/ czniej przeciw jitszczycielsklej 
Francji'' i ośwladczyt, że świę-< 
tym obowiązkiem Niemców śią-
sx'ch jest przeciwstawić się e-
wentualneniu napadowi rałmn-
kowemu ze strony Polski (sic?!).' 

Z entuzjazmem przyjęto rezo
lucję niepłacenia żadnych od
szkodowań. 

Poza tern przemawiał cały sze 
reg innych działaczy Stabthei-
mu. (PAT). , 

Przed otwarć em g ełd niemieckicli 
za dwa tygotfn e 

BERLIN 29.1. Dyrekcja Ban-[nWa swe stanowisko. 
ku Rzeszy, lnóra sprzeciw iała się | W kołach gospodarczych krą-
dotychczas umchomieniu gietd żą pogłoski, iż giełdy otwarte bę 
pienięiziłych w Niemczech—zmiedą za dwa tysod-nle. 

Ostateana decyzja 
s)r'a fi^rta Orammonda 

GENEWA 29.1. Rada Ligi Na
rodów na dzrstejszwn poufnem 
posiedzeniu rozpatrywała poda
nie o dymisję sekretarza generał 
nego Ligi sir Ericka Drummonda. 
Członkowie Rady starali się na
kłonić Drummonda do cofnięcia 

prośby o dymfsję, jednakże bez
skutecznie. 

Ogłoszono jednocześnie pismo 
Drummonda do prezydente. Ra
dy, który prosi o dymisję w 
pierwszem półroczu 1933 r. 

Prolongata na mfes ąt 
Kndytv Banko Ęhntf «e FraiK*l 

PARYŻ^9.1. Bank Francuski 
teda możliwość przedłużenia kre 
dytów udzietonych BankcrAi Rze 
szy w wysokości 25 milionów do
larów na 1 miesiąc. 

Jednym z waruntów Jes< żą

danie, aby w żadnym wypadku 
Rzesza rae dopuściła do odpływu 
z Niemiec złota, ktore/by było 
koniecznem dila zapewnienia 
zwroiu nego ks«d3rtiŁ 

Pod patronatem gen. Sosnkowskiego 
mMfał Stmfa • M. P. I H. 

lubSy taso mteteterstwa. W miotiterłhrie przeoirato I handlu 
odiyfo sie zebranie ortanrocyjfw od
działu Zwuizfcn Srraeiecklefo, kładą-
Jacezo sie z nisędnkdw i fuifccjoaar-

Zebrani Jednogłośnie proklamowali 
patronem oddziału Inspektora amrji 
ten. dyw. Kazimierza Sosnkowskiego. 

Wystąj) en e posła ks. Szydebkiego 
Rozłam « OirieJd 

Wczoraj poseł Iwowskf. ks. 
SzydelskI uwiadomił marszałka 
Sejmu, że występuje z klubu 
Chrześcijańskiej Demokracji (Ch. 
D.). Jak wadomo, lwowska gru
pa zwolenników „Chadecji" nie 
godzi się na kurs polityki upra
wianej przez główny zarząd 

anskiel Demokraci) 
stronnictwa, na którego czele 
stoi obecnie pos. Korfanty. Już 
przed niejakim czasem następ
stwem rozbieżności, poglądów 
w łonie stronnictwa^ było wy
stąpienie senatorów Tbuliego i 
Makarewicza. 

Współpraca 
Sprawozdanie 

D. 28 b. m. odbyło sie pod przewod
nictwem prezesa dr. Henryka Grubera, 
zebranie członków I zaproszonych go
ści polskiego Instytutu współpracy z 
zagranicą, na klórem naczelnik wy
działu prasowego M.S.Z. p. Wacław 
Przesmycki wygłosił referat o niedaw 
no odbyte) konferencji szefów biur pra 

z zagranica 
z Kopenhagi 
sowych w Kopenhadze, • 

Nad referatem wywiązała słę dyskn 
•sla, w której Sabierali głos m. ta- pp.: 
prof. Julian MakowSkl, dr. dyr. FeJfka 
Hiłchen, dyr. Roman Starzyński, p. Le
on Chrzanowski, prezes Wacław Ły-
pacewicz, oraz prezes Witold Oiełiyń-
sW. 

Księgowanie na maszynatfi 
w bufalterll P. K. 0. 

W wyniku prac kómlsyj dla badania 
obrotu czekowego i szczedmościowego 
ustanowionych zarządzeniem prezesa 
P.K.O., przeprowadzono gruntowną re
organizacje obrotu czekowego I o-
szczedaoiciowego. 

Dotychczasowy system pracy zosta! 
od podstaw zmieniony, a ostateczne re
zultaty wyrażają sie w całkowHemnle 

mai zmechanizowaniu<"pracy w biurach 
obrotu czekowego oraz w biurach kotj 
towań obrotu oszczędnościowego, cze
go dowodem może być fakt, lż,w chwi
li obecnej przeszło 90 proc. pozycyj, 
dotyczących książeczek będących w o-
biegu księguje sie na specjalnych ma-
zsypach. 

Wygwizdanie uczonego n/enfeckiego 
pnez stodenttw szwa'carsH'ch 

W Lozannie hr. KeyserHng zńw- • 
szony był przerwać swój toczyt, 

FV>wodem tych wrogich maaife-
stacyi była bardzo nieprzychylna 
opinia, Jaką Keyserlftig wydał o 
Szwajcarii I .*ej mieszkańcach w 
głośfletn swem dziele p. L „Da« 
Speotrum Europas". 

GIEŁDA 
O T Ł D A WARSZAWSKA 

z « W a » k . B . 
• W«J*y | dewizy 

Dobry S". Z;ed»czoayali Ł8»; Ho-
' 3S»J/U Urrira 3 I « ; Nnwy 

Jtrk 8.917; Arwy Jork (kabel) S.923: 
- Pirri K Vi: Praga XA0; Szara)eir|m 

17417; Wloefty 44.90. • 
PagteTT > n t i a m 

3 «roc pet. bodowUBa 32M: 7 me. 
ryt. itafrlizacjiaa 54J0 — M5J — 
Hjfft (w freci: 4 «roc. vA tn^e^ty. 
cyrn terjuwa W/r; 4 p»-»c. po* »v 

- wtłtyer)" 83J» — 83.40; 4 woe. 
ptiatw. łoŁ u t r t y doUrowł 44JB; 

1 5 ffroe. koirweriytam 4O00 — 402S; 
8 proc LZ. Banka zof. krajów. 94.00 
WlM); 8 proc obUg. Baoki gotf. 
krajów. 9*SXt (16148); 7 proc LZ Ban 
ki gem krajów. 83.Z5 (w proc); 7 pr. 
obCg. Banka gotp. krajów. 8£2* (w 
proc): 8 proc LZ. Banki rolneio 
M.00 (16148); 7 proc LZ. Buka rol
nego 8125 (w proc); 4 I pol sroc LZ 
ziem. 41X0; 4 proc LZ, ziemskie 31 21: 
8 proc LZ. Warszawy 64JB — 6 2 * — 
6im: 8 proc LZ. Łodzi 6O90; 8 prof. 
ra. Piotrkowi S5J0; 10 proc m. S!»-
Otc 6L25;- 8 proc LZ. ~ " 
42Jt 

KULTURA 
Tygodnik poświęcony 
twórczości 1 krytyce 

a najnowszym numerze przynosi: 
JL Kneswtczowar Wyspa (nowela). 
Z. Nsftowika: Znowu w Zagrzebiu. 

" E. Norwartfe: Katastrofa nrbanizmo polilcleto — arcnttefctara 
O M 

C Norwid: Słowianin (z neogloszonych rękopisów) 
Z. Przatflyckl: Przypis do „Słowianina". 
W. Skoczylas: Nowy zatarg w konkursie rzeźbiarskim. 
W. Syraczek: Mistyfikacja (Z powodu zjazdu pisarzy katolic

kich). 
ŁT«wun: Wiosna chamów 

a W«0ł: KosmopolUL 
• K. Wtarzysiskl: Z wterszy fafffonljaklch. 

KroarkŁ listy do redakcji, zdjedi, karykatury. 
Redaktor I wydawca Kazimierz Wierzyński. Cena 50 groszy 

Dorfosza z Berna: Znany pisarz 
i filozof niemiecki, hrabia von Key 
serlingi założyciel szkoły' mądro
ści w Darmstad*. który przybył do 
Szwajcarii dla wygłoszenia odczy
tów, został w Lozannie I Zurychu 
wygwizdany I obrzucony cuchną-
ceml bombami przez studentów 
szwajcarskich. 

Na froncie gospodarczym 
Hale kanUnncnty 

Rząd francuski ogłosił nowa, llste kon 
tyngentdw dla przywozu artykułów ho 
dowlanycb. Wciąga pierwszego kwai 
talu b. r. importerzy francuscy mogą 
sprowadzić z Polski 240 kwintali wie
przowiny, 252 kwintale wołowiny, 4.000 
kw. Jaj. 3,000 kw. serów I 180 kw. dro
biu żywego. Pomimo usilnych starali 
flle przyzruoo Polsce kontyngentu 
przywozowego na dtób bity I na ma

sło. 
Kontyngenty te sa tak mtntmalne, te 

nie mała prawie żadneco praktyczne-
KO znaczenia dla naszego ektpórtu do 
Francji. Polska nie stosuje do hnportn 
z Francji systemu kontygeotowanla. 

Noonr zwrttł teł- . 
Rząd wprowadzi! na okres do dn. 30 

kwietnia b. r. zwrot cel przy eksporcie 
bek->nów I szynek w stosunku 25 zt. «.a 
100 klg. 

No drncfe telegraficznym 
znOsta zdartk* 

. — Pirtła łotewsko • towlecklego 
paktu o nieagresji została odruczcM 
na życzenie delegata Z. S. S. R. Sto-
monlakowa, który zwrócił sie po nowe 
instrukcje dotyczące redakcji paktu. 

— Kardynał Kakowskl zloiyi wizy-1 ni. rozruchy antysemickie 
te amb. Skrzyńskiemu w Watykanie, zamknięto. 

— Rząd litewski wezwał dyrekto
riat Kłajpedy do podania si« do dy>' 
misji. 

— W uniwersytecie wiedeńskim' na-
cjonal • socjallicl wvw.JaliN4ln.2s b. 

iNiczelme 

Czyia\cie 
PRZEGLĄD SPORTOWY 

http://wvw.JaliN4ln.2s
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Sóbofcu 30 sTyc^irlł 1932 r.' 

Budzik zadzwonił i... zdradził „bohatera 
Dziwne zdarzenie na moście we mgle... 

i i 

Gęsta m?la wisiała nad Berli
nem. VVą̂ ka rzeki. iocią;a mc: 
ne wody m.edzydwoma rzęda
mi kamiennych olbrzymów, była 
prawie n.ewidoczna za szarą za 
słoną ragly. i ciemność:. 

Kamiennym bulwarem kro
czył z rękami w k eszenia^h ja
kiś człowiek. Pod pachą trzy
mał tekę. 

Wysiadał spokojnie i solid
nie. Można no było wziąć za rzc 
mieślnika. zdążającego na nocny 
dyżur. Tymczasem człowiek 
ten. Franz Kerr, miał całkiem 
inne zajęcie. 

Wracał już z „roboty", ; w te
ce unosił 

Sir Er.c Drummond 

obok wytrychów zrabowane n ! 

zegarmistrza zegarki, pierścion
ki i broszki. 

..Dziś się udało" — myślał — 
..jeszcze parę minut, a będę u 
pasera. Potem biorę zaliczkę i 
spać!" 

W tece tykał głośno zrabowa 
ny budzik. 

Nagle ciszę nocną przesrył 
rozpaczliwy krzyk. 

Franz Kerr spojrzał w tym 
kierunku i 

krew zastygła ma w żyłach 
z przerażenia— 

"Zobaczył we mgle młodą 
dziewczynę, lecącą z mostu do 
rzeki. 

Była to jedna chwila, Jedna 
mgnienie.-

Pierwszym odruchem Franza 
było: „Ratować!" 

Zaczął biec w stronę mostu. 
Jeszcze chwila...' Złożył tekę 

aa ziemi. 
zrzucił marynarkę i— skoczył 

z mostu do rzeki. 
Ale już zauważono co się sta

ło. Tłum się zebrał. 
Rozległy się gwizdki, nawo

ływania. I gdy Franz. ociekają
cy wodą, wyniósł na brzeg nie
doszłą samobójczynię, zobaczył 
z przerażeniem, że otacza go 
;łu-m. a na czele tłumu 

kroczy policjant, dźwigając 
w ręku tekę, lego tekę. 

Najchętniej zawróciłby Franz 
zpowmtem do wody. ale ludzie 
krzyczeli: ..Niech żyje bohater!"' 
— a policjant poklepał go po.rar 
mieniu i powiedział: 

— Spełnił pan dobry uczy
nek. panie... Należy się panu me 

dal ratowniczy. Jak pańskie na
zwisko? 

Franz odpowiedział przestra
szony: 

— Ależ nie. niema o czem mó
wić. Cóż to za różnica dla mnie 
bezrobotnego, czy chodzę po zie 
mi, czy też pływam w rzece... 
lepiej octićcie tę panienkę. 

Ale panienkę już ocucono i ca
ła uwaga była skupiona na bo
haterze. 

frranz drżał na calem ciele. 
— Pan cały drży, — powie

dział policjant. — 
Do najbliższego komisariatu 
jest trzy kroki, osuszy się pan-

ogrzeje... 
— Nie, dziękuję. Mieszkam 

niedaleko... 
— Czy to pańska teka? — 

spytał policjant. 
Franz zamruczał coś niewy

raźnego. Ale policjant już mu po 
dawał tekę. I w tej chwili stało 
się coś okropnego: 
budzik w tece zaczął dzwonie. 

— Co to jest? — zawołali 
wszyscy. 

— Co to jest? — powtórzył 
I policjant. 

— Ach... to? To? Gdy idę na 
I robotę nocną, biorę budzik, bo 
I nie mam innego zegarka— 

Zalooiona łódź podwodna 

• . 1 J ! * « » & ' • - • 1 
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j t j i ,a „ -.i ci-.ua lodź podwodna ..M 2" która pusiadila sitmulur wyrzuca-
ny urzy pomocy katapuity. licząca 55 ludzi zalusi. zatonęła oneedaj na.wy
sokości Portsmoutli w czave ć»:czeń w kanale La Manche Zdjęcie przedsta

wia moment startu samolotu z łodzi _M 2". 

— Zdawało mi się, że pan 
jest bezrobotny, — powiedział 
podejrzliwie policjant. — Pan 
mówił... 

Tłum przysłuchiwał się cie
kawie. 

— Ja mówiłem?— ha, ha... no, 
tak, bo tak długo bytem bezro
botny... a i teraz dorywczy. 

Ale publiczność była całko
wicie po stronie „bohatera". 

— Panie! — zawołał ktoś z 
tłumu do policjanta. — Cóż to za 
Indagacje? Czy pan nie widzi, 
że on drży z zimna? Ten czło
wiek, który spełnił „bohaterski" 
czyn? 

— „Bohater!" 
Zrobił to, co pan powinien zro
bić, panie posterunkowy! — 

krzyknął ktoś zuchwale. 
Policjant skapitulował. 
Przyłożył dłoń do czapki. 
— No, niech pan idzie odpo

cząć... — powiedział, oddalając 
Się. 

Franz wydostał się z tłumu i 
poszedł przed siebie. 

Najchętniej puściłby się pę
dem, ale rozsądek nakazywał 
iść powoli. 

Nagle, gdy już był dość dale
ko, usłyszał za sobą głos poli
cjanta: 

Nie wiedział, że zatrzymywa
no go, by mu wręczyć pieniądze, 
które zebrano dla niego między 
sobą. 

Na glos policjanta 
ogarnął go nierozumny strach. 
Opadła z niego wszelka dyplo
macja. 

Puścił się pędem do ucieczki. 
Thrm i policjant za rtim. 

Dogonili go. 

* Ale przedstawicielowi władzy! 
ta cała sprawa » 

wydała się zbyt podejrzana. 
Stanowczo zażądał, by Frariz 

udał się z nim do komisariatu. 
— To niesłychane! Czy ten 

człowiek uratował życie, czy za 
bił? — oburzano się na policjan
ta. 

Ale ten zawołał już taxi. 
— Niech pan nie zapomni o 

tece, — upominała publiczność. 
Nie zapomniał. Zrezygnować 

ny wsiadł do samochodu. 
Ktoś wcisnął mu do ręki ze-4 

brane dla niego pieniądze. 
Przydały mu się w więzieniu 

na papierosy, czy lepsze jedze
nie... 

IV podróży po Egipcie 

dluznlciai' teatralny sekretarz Uzi Na
rodów. który na osłabień posiedzeń 
Sady-Uzi zgłosił rezyzupjc ze swe

go stanowiska. 

U'iz\ła w tpięzienm 

Nleko kipi, drzwi skrzypią, a kwiaty więdną... 
Na wszystko jest praktyczna rada! 

Małe recepty na czasy wielkiego kryzysu 

Główny port Chin 

• ; 

Żyjemy w czasach, kiedy to | Gdy nie można Ich zaraz wy- ] miękką gumą do ścierania ołów-
najdrobniejsze nawet sumy, wy I prać, niema na to np. czasu, wy ka. 
dane na inwestycje, czy repara-> starczy potrzeć plamy zwykłą I Znikną natychmiast 
cje domowe mogą zaważyć na 
naszym budżecie. 

Zrozumiał to pewien chemik z 
Kolonii i wydał książkę, zawie
rającą 375 recept dla użytku go
spodarstwa domowego. 

Niektóre z nich przytaczamy.' 
Przydadzą się z pewnością na-i 
szym czytelniczkom. 

Co robić, gdy się chce 
pokrajać szybę szklaną na mniej

sze kawałki? 
Nie trzeba do tego szklarza,' 

a:: diamentów. | 
Wystarczy zanurzyć szkło w 

dużej miednicy pełnej wody i 
zwykłym nożem krajać je pod 
wodą. * 

Będzie się krajało, jak papier—. 
Co robić. 

by zelówki bucików nie zdziera
ły się zbył często? 

Kupić kleju stolarskiego, roz
gotować go. gęstą masą posma
rować zelówki i wysuszyć. 

Będą dwa razy trwalsze.^ niż 
przed tern, 

Co robić, gdy 
błoto pryśnie na Jedwabne poń

czochy I zostawi plamy? 

m 

r: • : 
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Miss Siad*, osobista sekretarka Ma-
U C D T 'Hni*i tto bvta pierwsza oto
k i uzyk'*. przez altto w wlezienia. 

Przegląd 

Sportowy 

Ulica portowa w okupowanym przez japończyków Szansrhalu, wielkim por* 
d e nad rzek* Hoanz-Pu, znanego z ogromnego handlu europejskiego. 

RADIO WARSZAWSKIE 

Kucyk - UKpmt 

WARSZAWA, (Dłuż. fali 1411.8 m.). 
G. 11.58: Sypiał czasu i hejnał z Kra 

Jowa. O- 12.10: Poranek szkolny. G. 
'13.40: „Biedy w uprawach ważniejszych 
okopowych". O. 13.35: Muzyka. CL 
14J30: „O sprawie soli, słoneczniki i 
maku-, a 14.15: Muzyka, a 14.30: 
JBłedy w uprawie zbóż Jarych". G. 
14JO: Płyty, a 15.50: Płyty, a 16.20: 
Kadjokro-ćka. a 16.40: PlytyJ a 17.10 

.Rewolucja dawniej a dzisiaj".. G. 
17.35: Kącik dla młodych talentów mu 
zycżnych. G. 18.05: Program dla dzieci. 
G 18-30: Koncert dla młodzieży. G. 
19.15: Skrzynka pocztowa rolnicza. G. 
WJS: Płyty. CL 20.00: Na widnokręgu. 
G 20.15: Muzyka lekka. O. 21.55: „Mę
ki Taniała". G 22.10: Koncert Chopi
nowski. O. 2-50: Muzyka taneczna. 

Co robić, gdy 
zupa okaże się po ugotowaniu 

przesolona? 
Zanurzyć w niej srebrną łyżkę 

i przegotować raz jeszcze. 
Cała sól obsiądzie na łyżce. 
Co robić, gdy 

okaże się, że niema w domu 
cukru-pudru, tylko kryształ, 

a puder jest potrzebny? 
I to jest proste. 
Należy nasypać kryształu w 

woreczek, postawić na tern go
rące żelazko, potrzymać parę mi 
nut i z kryształu robi się puder... 

Co robić, gdy 
kwiaty więdną w ciepłym po
koju, a chce się Je odświeżyć! 
Wsypać do wody odrobinę so 

dy w proszku. 
Co robić, gdy 

drzwi w mieszkaniu skrzypią? 
Tłuszcz łatwo plami ścianę. 
Praktyczniejsze jest posmaro

wanie zawiasów ułamanym i rpz 
! tartym szyferkiem z ołówka. 
i Co robi, gdy 
; obawiamy sie, że mleko wykipi, 
a nie mamy czasu być cały czas 
w kuchni? 

Poprosru, posmarować brzeg 
rondelka masłem, a opóźnia Się 
tern kipienie. 

Takich rad praktycznych,' za-
żegnujących małe nieszczęścia 
domowe jest w cennej książce 
wiele. Nic dziwnego, że rozeszła 
się w Niemczech w 10 tysiecach 
egzemplarzy. 

Następca tronu Belzji. ks. Leopold ł 
matżonka ks. Astrid w czasie zwiedza

nia jednego z muzeów Kairu. 

WINSZUJEMY: 
Dz.iś: Martynie. 
Jubro: Piotrowi. 

Co wróża giiazty na dzień 30 stycznia 
DII i należy ni ka( sporów 

lazd 
tpro»«lzoa>ch z wyła szurUi .zkich. uywaayca 

kMMi dla dzieci w Stttoa w U w r a n f c , 

Wczesne godzi-
Jałjełł tajemnicy. 
lub tez odkrycie 
li na przyszłość, 
U naslrole, nadzle 
nam przynieść ml 
ny ranne mogą 

Później Jednak 
pataa ulega pogorszenia, zwłaszcza po 
zodz. 10-eJ. 

W czasie tym nie należy załatwiać 
spraw wolniejszych, gdrt możemy ile 
narazić ca zwłoki lub trudności Nie 
jeat to pomyślny okres dla stosunków 
lowarzyłkicb — możemy bowiem nara 
zić cie ni impertynencje lub utratę swe 
10 autorytetu, co zwłaszcza może sie 
tssaal przejawiać w stosunkach z prze 
łożonymi lub osobami wyłtl stolącemL 

Ittzczt gonta passa da sie odefuć 
•krotce co codz, 11-ej, jako spoteeo-

wienia na swolem. drażliwoścl i skłon
ności do wybuchów gniewu. Nie Jest to 
pora odpowiednia do prowadzenia dy-
stosy/ t sporów, które njoea wówczas 
przybrać niepożądaną ostroić. Cudzie 
xr tym czasie poznani — będą dla nas 
później źródłom niepokojów. 

Gorsze naslrole mogą sie również 
przejawiać 1 nieco przed zodz. 13-ą— 
w związku 1 drobnemi niepowodzeniami 
a pewne podrażnienia możemy odczu
wać Jeszcze I kolo godz. 15-eJ. 

Później Jednak następuje stopniowa 
zmiana na lepsze, a godz. 19 obiecuje 
zainteresowania artystyczne, sympaty
czne towarzystwo, wesoły nastrój, oraz 
powodzenie w miłości I sztuce. 

Dziecko dziś urodzone — energiczne, 
doić szorstkie w swych odezwaniach 
sie, władcze, bezwzględne — okaże 
zdolności artystyczne i techniczne. 

J.S.D. 

Ten biały aksamitny płaszcz wieczorem 
wy, przybrany nurkami, otrzymał pierw. 
szą nagrodę na Jednej z rewij mód. 

Święto Jordanu w Bułgarii 

Król bulcarskl B o m (z) podczas aroczystego obchodu śwloia Jordann w SoOJ 

http://ci-.ua
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Z frontu pracowmcactego 
Dnia 26 bm. została częściom 

wo uruchomiona przędzalnia 
Londyńskiego i Złótałowa przy 
ulicy Polnej Nr. 19. Do pracy" 

przystąpiło ltf bezrobotnych. 
Tegoż dnia uruchomiono drugą 
zmianę fabryki I. D.. Szpiro (ul. 
Łąkowa). Zatrudniono 70 osób. 

Zagadnienie obrony przeciwgazowej 
w szeregach Straży Ogniowych 

Związek Wojewódzki Straży 
Pożarnych, .doceniając donio-

i słosc zagadnienia obrony prze
ciwgazowej kraju od kilku lat 
dąży do przygotowania straży 
pożarnych w tej dziedzinie. Do-

. tychczas jednak uświadomienie 
i szkolenie straży w tym dziale 
nie -wykraczało zasadniczo poza 
okres t. z. kursów informacyj
nych. 

Obecnie w okresie 1932 3 
Związek zamierza zrealizować 

"w wyższym stopniu sprawę 
obrony przeciwgazowej przez 

I organizowanie i techniczne wy
ekwipowanie O.P.G. wśród od
działów straży pożarnych-

Obniżenie cen chleba 
I wyrobów masarskich 

i • 
I Wczoraj w Starostwie Grodz
kim odbyło się posiedzenie Ko
misji Cennikowej: Z dniem J-go 

! lutego (poniedziałek) cennik 
i chleba i wyrobów masarskich 
" znacznie iobniżono. Chleb razo
wy kosztować będzie 30 gr. za
miast 34, zaś pytlowy 40 za-

• miast 44 gr. 

W związku z powyższem od
będzie się w dniach najbliż
szych konferencja z udziałem 
przedstawicieli L.O.P.P. i Woj. 
Zw. Straży Pożarnych celem 
szczegółowego omówienia spo
sobów współpracy. 

Trup w lesie Zwierzynieckim 
y Samobójstwo skarbnika 

Spółdzielni Kredytowo - Rzemieślnicze] 
Wczoraj około godz. 14 m. 301 towo - Rzemieślniczej (miał on 

gajowy magistracki podczas 
obchodu w lesie Zwierzynieckim 
natrafił na trupa w pobliżu let
nisk. Jak się okazało był to 
trup Jana Wilczewskiego (Pała
cowa 7), kióry popełnił samo
bójstwo zapomocą otrucia. Zwło
ki przewieziono do kostnicy 
szpitala św. Rocha. 

Wilczewski podejrzany był o 
usiłowanie zniszczenia ksiąg 
kasowych Spółdzielni Kredy-

Zasfnelenli nieoehu/yfnego bandyty 
W PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ 

pozostawić w Spółdz. Rynek 
Kościuszki 1, w szafie z akta 
mi zapaloną świeczkę, od czego 
powstał pożar, na szczęście w 
porę zauważony i w zarodku 
stłumiony). Wilczewski piasto
wał godność skarbnika. Prze
ciwko niemu rozpoczęte było 
śledztwo. W dniu 28 b. m. po
kwitował osobiście wezwanie 
do sędziego śledczego na dzień 
wczorajszy. 

Grasujący w Puszczy Biało
wieskiej bandyta Stanisław Su-
person, na którym ciążyło sze
reg napadów rabunkowych z 
użyciem broni w dniu wczoraj
szym został zabity w walce ze 
ścigającą go policją. 

Supenon, ujrzawszy funkcjo-
narjuszów P. P. oddał do nich 
z pozycji leżącej kilka strzałów, 
na co policja odpowiedziała 
również strzałami, które oka
zały się celnemi i bandytę Su-
persona położyły trupem na 
miejscu. 

Echa napadu rabunkowego pod Żednią 
W tych dniach pisaliśmy, że 

na szosie Białystok—Żednia na 
woźnicę firmy „Nobel" Józefa 

Posiedzenie Prezydium Ulojew. Komitetu do Spraw Bezrobocia 
Dnia 28 b.m. w sali konferen

cyjnej Urzędu Wojewódzkiego 
pod przewodnictwem Pana Wo
jewody Kościałkowskiego od
było się posiedzenie Prezydium 
Wojewódzkiego Komitetu do 
Spraw Bezrobocia, na którem 
był również obecny przedsta
wicie) Naczelnego Komitetu p. 
Grunwald. 

Po przyjęciu protokułu z po
przedniego zebrania oraz spra
wozdania Sekretariatu Komite
tu, ppj przewodniczący poszcze
gólnych sekcyj złożyli sprawo
zdania "z działalności tych sek
cyj za okres ubiegły. 

Ze sprawozdań wynika, iż I 
Wojewódzki Komitet do Spraw I 
Bezrobocia rozwinął nader o- | 
żywioną działalność. 

Dla przykładu przytaczamy, 
że na terenie miasta Białego
stoku rozdano dotąd 215409 
porcyj chleba razowego, 3.554 
kg. chleba pytlowego i 207.305 
litrów zupy. 

Komitet znajduje się w bar
dzo dużych trudnościach tech
nicznych i finansowych. Sekcja 
pomocy kwalifikuje dziennie 
ponad 800 osób, posiadając do 
tej pracy nader szczupłą liczbę 
chętnych do pracy osób. Trud
ności te są tern większe, że nie-

W d n i u i m i e n i n 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 

'i W dniu imienin Pana Prezy
denta Rzplitej w dniu I-go lu-

I tego nie będą urządzane żadne 
uroczystości publiczne oraz na
bożeństwa. 

W imieniu władz administ
racji ogólnej ' złoży życzenia 
imieninowe Panu Prezydentowi 
P. Minister Spraw Wewnętrz
nych. 

OsKarżeni o s p o w o d o w a n i e 
straszne) katastrofy kolejowe, pod Biatymstokiem 

przed Sądem Okrągowym 
Wczoraj w Sądzie Okręgo

wym, jak foż pisaliśmy, rozpo
czął się niezmiernie ciekawy, 
proces przeciwko 4 kolejarzom 
oskarżonym o. spowodowanie 
w ubiegłym roku katastrofy ko
lejowej pod Baciutami. 

Dzień wczorajszy poświeco
ny i>ył całkowicie badaniu 50 
świadków w tern z ramienia 

^oskarżenia 30 oraz 4 eksperłów-
inżynierów. Sprawa powyższa 
wzbudztya w sferach kolejarzy 
poważne zainteresowanie, do
wodem czego było przepełnie
nie tali sądowej. 

O godz. 9 m. 45 wieczorem 
przewodniczący zarządził przer
wę do godz. 10 dnia dzisiej
szego. Dziś przemówienie stron 
i wyrok. 

Z K o l a Pan 
„RODZINY WOJSKOWEJ" 
W dniu 29 bm. o godz. 18-ej 

odbyło się w M. U. P. zebra
nie Koła Pań „Rodziny Woj
skowej", na którem p. M. Goław-
gki wygłosił odczyt na temat 
„W czem się objawia charakter 
dziecka". 

S a m o c h ó d ciężarowy w r o w i e 
2-ga katastrofa samochodowa w ciągu dnia 

1 W"dniu 27 b. m. samochód 
: ciężarowy, prowadzony przez 
: szofera Bronisława Andersa, 
stanowiący własność Jana Be-

i renta około wsi Zaścianki wsku

tek ślizgawicy wpadł do rowu, 
przewracając się. Kierowca do
znał złamania nogi. Umiesz
czono go w szpitalu żydowskim 
w Białymstoku. 

Posiedzenie Rady (liejshiej 
nie doszło do skutku 

Zwołane na dzień 28 b. m. 
posiedzenie Rady Miejskiej nie 
doszło do skutku z powodu 
braku quorum. O godz. 10 min. 
30 prezes zapowiedział odbycie 
następnego posiedzenia na środę 
przyszłego tygodnia. 

zależnie od dożywiania bezro
botnych, Komitet w samym Bia
łymstoku dożywia 2 tysiące 
dzieci w szkołach powszechnych. 

Trudności finansowe wynika
ją z małej względnie z zupeł
nego braku ofiarności wśród 
niektórych warstw społecznych. 

Np. w Białymstoku jest o-
koło 40.000 izb. Gdyby właści
ciele nieruchomości płacili re
gularnie po 10 gr. od izby mie
sięcznie, jak to ma miejsce w 
innych miastach Polski, to z 
tego źródła Komitet mógłby o-
trzymywać 4 tysiące zł. mie
sięcznie a faktycznie od po
wstania Komitetu, t. j. od dnia 
15 września ub. r. do chwili 
obecnej z tego źródła wpłynęło 
45 zł. (czterdzieści pięć). 

Brak zrozumienia dla klęski 
bezrobocia stwierdzono również 
wśród przemysłowców, którzy 
do chwili obecnej wpłacili 
wszystkiego 1.800 zł., podczas 

Katastrofa autobusowa 
pod Bielskie m - Podlaskim 

W dniu 27 b.m. o godz. 8-ej, 
autobus N. Bł. 77659 zdążający 
z Białegostoku do Bielska-Pod-
laskiego, kierowany przez szo
fera Rogalskiego Stanisława, w 
odległości 5 kim. od Bielska, 
zderzył się z idącym do Białe
gostoku samochodem ciężaro
wym Nr. Bł. 77231 — kierowa
nym przez szofera Epsztejna 
Cbaima. 

W autobusie w chwili wy
padku znajdowało się 6-ciu pa
sażerów, z których jeden do
znał ciężkiego uszkodzenia ciała. 
Jest to Baran Dawid, mieszk. m. 
Białegostoku, którego przewie
ziono do szpitala w Bielsku-
Podlaskim, pozostali pasażero
wie zostali lekko poturbowani. 
W autobusie ciężarowym jechało 

również 6 osób, które poważniej
szych uszkodzeń nie doznały. 
Samochody obydwa są uszko
dzone. 

Przyczyna wypadku — nad 
miernie szybka jazda i nie
ostrożność szofera kierującego 
autobusem. 

Zamiast bytności na balu 
O F I A R A 

złożona w Adm. „Dzienn. Biał." 
P. Wiktor Kulikowski pisarz 

Hipoteczny wobec niemożności 
przybycia na bal strzelecki skła-> 
da złotych 20 na rzecz świetlicy 
Strzeleckiej, 

•• M O D E R N " DziS godz. 620, 820,1020 
NAJWIĘKSZY EGZOTYCZNY FILM DŹWIĘKOWY 

Zabawa Zw. Sfrzelnhiego w Elrarenny 
" W niedzielę,' dnia 3I-go b.m. I 
Związek Strzelecki w Cborosz-
ery urządza zabawę taneczną i 

połączoną z 'przedstawieniem. 
Część dochodu na dożywianie 
dzieci bezrobotnych. 

Rewolwer pod strzechą słomianą 
' Bronisław, Wróbel mieszka-

[triec wsi Brzozowo naprawia
jąc ałonriany dach nad miesz
kaniem, znalazł w słomie re-

NIEŚMY POMOC 
BEZROBOTNYM 

wolwer, który oddał na poste
runku policji w Dolurtowie. 

ZIIZU KEIIUT IITUITELIIIEJ 
sraadza dziś 30.1-1932 r. 

Wieczornicę Taneczni 
Początek o godz. 10-ej wiecz. 

Wetep 1 zL Przygrywa orkiestra 
Kwhrtat Kwart—Fidler 
• Z A R Z Ą D . 

I I „APOLLO 
Dziś uroczysta premiera. Pocz. 5, 6 £ , 82 ,101! 

ARCYDZIEŁO LITERATURY — ARCYDZIEŁEM EKRANU 
N l j n o w u y p o l s K i d ż w i « H o w i e c 

H A M 
ZL* Łlizy ORZESZKOWEJ 

w rolach głowztyckc 

K R Y S T Y N A ANKWICZ 
I MIECZYSŁAW CYBULSKI 

M. CHAYEAU —r K. BOROWSKA 

I... 
CHŁOPCY MALOWANI 

K W I A T 
" P O L S K I C H 

ŻULA POGORZELSKA 
KAZIMIERZ KRUKOWSKI 

""£!!!" ADOLF DYNSZA 
Ułfc. WALTER P O P U L A R N Y 

i OGÓLNIE 
LUBIANY 

G E N E R A Ł . 

UlEItmun-DłUGDSZOUSKI 
N A S T Ę P N Y PRZEBÓJ 

K I N A 

„MODERN" 

gdy urzędnicy ofiarowali ponad 
14.000 zł. 

Charaklerystyczny jest sto
sunek procentowy, W miesiącu 
grudniu np. wpływy od urzęd
ników wynosiły 46 proc. wszyst
kich wpływów Komitetu pod
czas, gdy wpływy od przemy
słowców wyniosły tylko 31 /a%, 

Z uwagi na wzrastające po
trzeby Komitetu, postanowiono 
w dalszym ciągu prowadzić 
akcję pomocy bezrobotnym z 
z dotychczasową energią. 

Baranowskiego trzej osobnicy 
dokonali napadu rabunkowego, 
rabując 150 zł. Sprawcy praw
dopodobnie wiedzieli, że B. 
zainkasował większą kwotę, 
tymczasem Baranowski przed 
wyjazdem z Gródka przekazał 
pocztą 750 złotych 

Kradzieże 
— P. Milner Lubię (ul. Piękna 

Nr. 1) zapomocą otwarcia drzwi 
i podrobionym kluczem, skra
dziono biżuterię i bieliznę, 
gólnej wartości 2.050 zł. 

— Przy stacji kolejowej Wa? 
liły za pomocą złamania zamka 
w lodowni Konstantego Nale-
wajko złodzieje skradli 256 klg. 
słoniny. 

Obwieszczenie 
Sąd Okręgowy w Białymstoku 
jako Rejestrowy, obwieszcza, 
iż do rejestru handlowego działu 
A wciągnięte zostały następu

jące firmy: 
(Ciąg dalszy) 

W dnia 7 stycznia 1932 rr 

Pod Nr. 7691. Firma .przed
siębiorstwa: „Szotem Litmans i 
spółka, spółka firmowa". Przed
miot; detaliczna sprzedaż na
wozów sztucznych oraz maszyn 
i narzędzi rolniczych. Siedziba: 
Białystok, ul. Legjonowa 8. Spól-
nikami są: Szołem Litmans, zam. 
w Białymstoku, ul. Legjonowa 
8 i Salomon Lusternik, ząm. 
tamże, przy ul. Kupieckiej nr. 6. 
Zarząd przedsiębiorstwa 
kowego należy do obydwóch 
spólników. Wszelkie zobowią
zania, weksle, żyra, pełnomoc
nictwa, umowy oraz dokumen
ty co do kupna i sprzedaży to
warów wydawane w imieniu 
firmy winny być podpisywane 
pod stemplem firmowym pr?ez 
obydwóch spólników łącznie. 
Wszelkiego rodzaju dowody, 
nie mające charakteru zobo
wiązań oraz pokwitowania z od
bioru kwot pieniężnych spółce 
należnych, korespondencji war 
tościowej, przesyłek, towarów 
i ładunków ma prawo podpisy
wać każdy ze spólników samo
dzielnie. Przedsiębiorstwo jest 
spółką firmową, zawartą w dn. 
29 grudnia 1931 r. na okres 
czasu od dnia 1 stycznia 1932 r. 
do tegoż dnia i miesiąca 1933 r. 
z automatycznem przedłużaniem 
istnienia spółki z roku na rok. 
Pod Nr. 7692. „Węgiel, cement, 
papa i materjały budowlane 
Fryda Berkowicz". Siedziba: 
Białystok, ul. Dąbrowskiego 6. 
Właścicielka Fryda Berkowicz, 
zam. tamże, 
Pod Nr. 7693. „Sprzedaż towa 
rów bławatnych Chawa Sznaj
der". Siedziba: Białystok, ulica 
Kupiecka 4. Właścicielka^ Cha 
wa Sznajder, zam. w Białym' 
stoku, ul. Sienkiewicza 17. 

Pod Nr. 7694. „Sklep spo. 
żywczy Sidonja Tym". Siedzi
ba: Białystok, ni. Staszyca 13. 
Właścicielka Sidonja Berta Tym, 
zam. tamże. 

Pod Nr. 789/7695. „Sklep ma
nufaktury R. Jaczmienik" Firma 
przedsiębiorstwa została.zmie
niona i obecnie nazwa jej 
brzmi: „Sklep Manufaktury Zel-

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki; 

O. Geitnera, Lipowa 18 i B-ci 
enkiewicza 34. 

Nocne pogotowie lekarskie 
tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

man Małecki". Siedziba; Bia
łystok, ul. Śuraska 7. Właści
ciele: Zelman Małecki i Fejga 
Małecka zam.. tamże. Wszelkie 
zobowiązania w imieniu , firmy 
mają prawo podpisywać. Zelwa 
Małecki lub Fejga Małecka sa
modzielnie. Rejzia Jaczmienik 
zrzekła się z prawa dożywot- " 
niego Korzystania z połowy wy
żej wymienionego przedsiębior
stwa. 

W dnia 12 stycznia 1932 r. 
Pod Nr. 7696. „Fabryka Po

lewy do kafli Mojżesz Szczu
pak i Ska, spółka firmowa" 
Przedmiot: wyrób polewy do 
kafli. Siedziba. Białystok, ul. 
Poleska 8. Spólnikami są: Moj
żesz 9zczupak, ul. Starobojar-
ska 21 a, Eljasż Fajgin, ul. Gieł
dowa 7, i Ilja Liberman, ul. Fa
bryczna 37-a w Białymstoku 
zamieszkali. Weksle, żyra, czeki, 
przekazy, pełnomocnictwa i 
wszelkie dokumenty noszące 
charakter zobowiązań winny 
być podpisywane pod stemplem 
firmowym przez Mojżesza Szczu" 
paka samodzielnie. Reprezen
tować spółkę oraz podpisywać 
korespondencję, otrzymywać 
pieniądze, towary i korespon
dencję z poczty, komórcelnych; 
stacyj kolejowych, od osób pry
watnych i skąd wypadnie ma 
prawo każdy ze spólników. 
Przedsiębiorstwo jest spółką 
firmową, zawartą -w dniu 7 
stycznia 1932 r. na czas nie
ograniczony. 

Pod Nr. 7697. „Mleczarnia 
Doba Kapłan". Siedziba; Biały
stok, ul. Brukował. Właściciel
ka Doba Kapłan, zam. tamże. 

Pod Nr. 7698. „Skiep*pożyw-
czy „Ekonomja" Ałta Karp'. 
Siedziba:. Białystok, ul. Żydow
ska nr. 16. Właścicielka Ałta 
Karp, zam. w Białymstoku, ul. 
Jurowiecka 21. 

Pod Nr. 7699. „Sprzedaż to
warów bławatnych Gitla Łoś?; 
Siedziba: Białystok, ul. Giełdo
wa 1. Właścicielka Gitla ŁOŚ, 
zam. w Białymstoku, ul. Polna 
nr. 12. 

(d. c. n.) , 

Q(K*Q 
Wasza zdrowi* — Szczepcie 

I powodzenia życ iowe — Duła 
ofiary materialna 

zależne aą od jakości towaru. NU każ
dy dowolnie zachwalany towar, lecz 
w ciągu dzleaiątków lat w całym świe
cie wypróbowana jakość zaaluguje na 
Weezc zauianir. — Tylko „OLUt'1 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALIST6W 

Blałyatok. Mazowiecka 5 (Sienny 
Rynek) teL 1-38. 

P o r a d ą 3 xt. 
Wazyatkie specjalności: Choroby we
wnętrzne, 'nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuezerja. kobiece 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
•korne i weneryezne, oczu, nota, gardła 
i nazu. Oraz gabinet dentyatyczny. 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznlcow. 

Dojazd antobaaem D . 

Dr. L. Kryński 
nirttf •llrrrHaa.lWrM I MKtfMltl 

Przyjmora od godz. 9—2 l « ! L 
llirfitik, ii. Hun II. Tiiiln l-IT. 

Ofłiunii 
Tasta,pc6w poazn 
*- kuje na terenie 
całej Polski Spół
dzielnia Kredytowa 
w Krakowie Lubicz •* 
Zgłoazenia tylko pl-
••mne. 

\ Zloż 
ofiaro-

bezrobotnych 
Wydawca i redaktor MARJA LUBKIEWICZ-LEWANTWWBKA. PoUkie Zakłady Graficzne Jtóttauk BiaŁ" Legionowa 1, Telef. Nr. 11. Redaktor odpowiadaialoTi Antoni Piotrowaki 


